
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,824,365 1,719,614 104,751

1.지방교육자치단체이전수입 1,824,365 1,719,614 104,751

1.교육비특별회계전입금수입 1,824,365 1,719,614 104,751

1.교육비특별회계전입금 1,824,365 1,719,614 104,751

2.목적사업비전입금 661,197 562,846 98,351 통학택시비지원 : -138,000원 * 1교 = -138,000

(성립전)학교급식환경개선(기구) : 60,719,000

원 * 1교 =
60,719,000

(성립전)마실학교 운영 지원 : 14,770,000원 *

 1교 =
14,770,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

846,000원 * 1교 =
846,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,504,000원 * 1교 =
1,504,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)학교도서관 장서의 질 개선 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전)청소년상담실운영 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전)돌봄교실 환경개선비지원 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형 복지비 : 650,000

원 * 1교 =
650,000

4.방과후학교활동비지원금 178,000 175,600 2,400
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 37,160 33,160 4,000 (성립전)오후돌봄교실 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

2.자체수입 78,986 81,044 -2,058

1.학부모부담수입 73,828 77,644 -3,816

1.수익자부담수입 73,828 77,644 -3,816

1.급식비 43,738 44,956 -1,218

1.급식비 43,738 44,956 -1,218 교직원 급식비 : -1,218,000원*1회= -1,218,000

2.방과후학교활동비 27,735 30,059 -2,324

1.방과후학교활동비 27,735 30,059 -2,324 미술공예1반 : 680,000원*1월= 680,000

돌봄교실운영 간식비 : -4,491,000원*1월= -4,491,000

미술공예2반 : 646,000원*1월= 646,000

요리실습 재료비 : 525,000원*1월= 525,000

레고닥터 재료비 : 99,000원*1월= 99,000

캘리그라피 재료비 : 45,000원*1월= 45,000
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책놀이 재료비 : 112,000원*1월= 112,000

한자 재료비 : 60,000원*1월= 60,000

4.청소년단체활동비 2,326 2,600 -274

1.청소년단체활동비 2,326 2,600 -274 아람단 : -274,000원*1회= -274,000

2.행정활동수입 5,158 3,400 1,758

2.기타행정활동수입 5,158 3,400 1,758

2.기타행정활동수입 3,758 2,000 1,758

1.기타행정활동수입 3,758 2,000 1,758 기타행정활동수입 : 1,758,000원*1회= 1,758,000

3.기타수입 14,500 14,500 0

세입합계 1,917,851 1,815,158 102,693
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